教办基研〔2018〕63号

[image: image1.png]

新乡市教育局

关于开展新乡市中小学综合实践活动

教学成果评选的通知
各县（市）、区教育局，局属各中小学，河师大附中，各民办学校:

为认真落实教育部《中小学综合实践活动指导纲要》，深化课程改革，促进综合实践活动课程常态实施，经研究，决定开展新乡市中小学综合实践活动教学成果评选活动，现将有关事宜通知如下：
    一、成果范畴和成果类别
综合实践活动教学成果是指我市中小学校、教师及学生在实施综合实践活动课程中的实践探索及经验总结。

成果类别（评选项目）分为：综合实践活动优秀方案设计、综合实践活动优质课、学生社团建设优秀成果。

二、评选总则和评选程序
    （一）对参评学校的要求

学校要对综合实践活动课程进行整体设计，成立综合实践活动课程领导小组，设置专门的综合实践活动课程中心或教研组，制定具体的“学校学年（或学期）活动计划与实施方案”，课时安排要达标且合理。

未开设综合实践活动课程的学校或课表上虽有综合实践活动课但并未真正上课的学校，不具备参评资格。

（二）对参评教师的要求

综合实践活动专、兼职教师均可以参评，但必须指导学生开展综合实践活动工作至少一年以上，对综合实践活动学科基本理念有较深刻理解与认识。社团活动指导教师按类别和相关要求申报。

参评教师要选择教育部颁布的《中小学综合实践活动课程指导纲要》和河南省综合实践活动课程资源包中推荐的主题进行申报。

（三）评选推荐办法

本活动采取逐级评选，层层推荐的办法。各县（市）、区要严把质量关，报送单位负责人要在汇总表上签字并加盖公章。

    三、综合实践活动优秀方案设计报送材料要求

    1．《新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计申报表》（附表1）1份。

2.学校综合实践活动课程整体规划1份。

3.一套完整的综合实践活动方案设计：包括活动的准备阶段、实施阶段、总结阶段这三个阶段所涉及到的各类课型教学设计以及教师活动反思等。

4.本方案应当经过实践检验。参评教师应提交反映学生在活动的准备阶段、活动的实施阶段、活动的总结阶段这三个阶段照片、视频、作品等过程性材料和成果。

5.上述所有材料的电子稿一份（刻成光盘上交）。

6.市区以学校为单位、县（市、区）以教研室为单位填写《新乡市中小学综合实践活动方案设计汇总表》（附表2），上交纸质、电子稿各一份。

四、综合实践活动优质课的报送材料要求

1.评选的课程类型以主题生成课、方法指导课、中期反馈课、成果展示课为主。

2.《新乡市中小学综合实践活动优质课评价表》（附表3）1份。

3.参评教师必须上报与参评课题同题目的完整的方案设计1份。

4.参评教师必须上报活动的实录视频光盘。

5.以上材料均须同时上报电子稿（刻成光盘上交）。

6.市区以学校为单位、县（市、区）以教研室为单位填写《新乡市中小学综合实践活动优质课汇总表》（附表4），上交纸质、电子稿各一份。

五、学生社团建设优秀成果报送材料要求
1.学生社团是由学生依据兴趣爱好自愿结成、自主开展活动的学生组织，社团活动是学校活动课程的重要组成部分。学生社团主要包括以下类别：

学科拓展类：古诗诵读、读书社、文学社、数学研究、英语口语交际、时事政治、历史风云等。

科技类：科技制作、环保俱乐部、创造发明俱乐部等。

文体类：红领巾电视台、广播站、合唱团、舞蹈团、器乐团、戏曲社团、绘画书法摄影社、棋社、编织刺绣社、体育运动社等。

综合类：校园心理剧社、志愿者协会、文明宣讲团、小记者团等。

2.《新乡市中小学社团建设优秀成果申报表》（附表5）1份。

3.需提供社团章程及社团活动细则一份。内容包括社团创建宗旨、机构设置、日常管理、主要活动、成果图片、活动过程的视频资料、多媒体课件及指导教师评价意见等。

4.上述所有材料的电子稿一份（刻成光盘上交）。

5.市区以学校为单位、县（市、区）以教研室为单位填写《新乡市中小学社团建设优秀成果汇总表》（附表6），上交纸质、电子稿各一份。

附件：1.新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计申报表

2.新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计汇总表
3.新乡市中小学综合实践活动优质课评价表
4.新乡市中小学综合实践活动优质课汇总表
5.新乡市中小学社团建设优秀成果申报表

6.新乡市中小学社团建设优秀成果汇总表

                 新乡市教育局

                                 2018年7月4日

附件1

	申报编码

新乡市中小学综合实践活动
优秀方案设计申报表
    主题名称
    活动方式
    申报人姓名
    所在单位
    填表日期
新乡市教育局 制
填  表  说  明
      一、申报表各项内容用黑色签字笔如实填写或电脑打印，要求语言严谨，字迹清晰。
  二、申报表报送1份，A4纸双面打印，左侧装订，不得更改表格样式。
  三、指导教师限报1人。
      四、各县（市）、区教研室，局属各中小学负责申报的组织工作。
      五、材料报送地址：新乡市基础教研室 604室
一、基本情况
	主题名称

	内容领域
	□考察探究          □社会服务
□设计制作          □职业体验                （请打“√”）

	指导教师

	性别

	出生年月

	行政职务

	专业技术职务

	专职学科

	兼职学科

	工作单位全称

	联系电话

	邮政编码

	电子邮箱

二、材料清单
	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：不够可加页
三、学校评价意见

	盖  章

年   月   日

四、县（市）、区教育局意见

	盖  章

年   月   日

五、评审鉴定意见

	专

家

组

成

员
	姓  名
	性别
	工 作 单 位

	评

审

意

见
	专家组意见：

       组长签字：
                        年   月   日

	市教育局审批意见：
                         　　　　盖  章

                                   年   月   日

附件2

新乡市中小学综合实践活动优秀方案设计申报汇总表
每个单位必须制作一份汇总表（只有一份材料也要做），汇总表务必使用excel表格，格式如下：
报送单位（签章）：             负责人：   手机：             年   月   日
	主题
名称
	申报人
姓名
	申报人

单位
	申报人

手机
	备注

附件3
新乡市中小学综合实践活动优质课评价表

	姓名

	性别

	年龄

	教龄

	学历

	职称

	单位
	                                      （盖章）
	电话

	任教年级

	县（市）区（市内学校）评选课题

	评

语

	县（区）教研室盖章

（市内学校盖章）

评委负责人签字：                              年   月   日

	市级评选课题

	评

语

	市教研室盖章

评委负责人签字：                      年   月   日

附件4

新乡市中小学综合实践活动优质课汇总表

每个单位必须制作一份汇总表（只有一份材料也要做），汇总表务必使用excel表格，格式如下：
报送单位（签章）：             负责人：   手机：             年   月   日
	课题

名称
	申报人
姓名
	申报人
单位
	申报人
手机
	备注

附件5

	申报编码

新乡市中小学社团建设优秀成果

申报表
    社团名称
    社团负责人
    指导教师
    所在单位
    填表日期
新乡市教育局 制
填  表  说  明
      一、申报表各项内容用黑色签字笔如实填写或电脑打印，要求语言严谨，字迹清晰。
  二、申报表报送1份，A4纸双面打印，左侧装订，不得更改表格样式。
  三、指导教师限报1人。
      四、各县（市）、区教研室，局属各中小学负责申报的组织工作。
      五、材料报送地址：新乡市基础教研室 604室
一、基本情况
	社团名称

	社团负责人

	社团人数

	指导教师

	性别

	出生年月

	行政职务

	专业技术职务

	专职学科

	兼职学科

	工作单位全称

	联系电话

	邮政编码

	电子邮箱

二、材料清单
	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：不够可加页
三、社团成员及分工

	职务
	姓  名
	性别
	年龄
	年级·班级
	分工

注：不够可加页

四、社团活动内容简介

五、社团活动成效及社会评价简介

六、学校对社团的评价

	盖  章

年   月   日

七、县（市）、区教育局意见

	盖  章

年   月   日

八、评审鉴定意见

	专

家

组

成

员
	姓  名
	性别
	工 作 单 位

	评

审

意

见
	专家组意见：

       组长签字：
                        年   月   日

	市教育局审批意见：
                         　　　　盖  章

                                   年   月   日

附件6

新乡市中小学社团建设优秀成果汇总表

每个单位必须制作一份汇总表（只有一份材料也要做），汇总表务必使用excel表格，格式如下：
报送单位（签章）：             负责人：   手机：             年   月   日
	申报

编码
	社团名称
	指导教师
	所在单位
	手机
	备注

      申报编码应与报送文本材料排序一致。
新乡市教育局办公室      主动公开       2018年7月4日印发
—8—
—5—

_1234567890.unknown